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I januar blev RUC-professor Vincent F. Hendricks kåret som eliteforsker, en 
pris der gives til særligt talentfulde forskere under 45 år. Han modtog prisen 
for sit arbejde inden for fi losofi en, med hovedfokus på forholdet mellem 
logik og viden. 
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Interview med Professor Vincent F. Hendricks



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

FORELÆSNING ”Network Structure, Governance and Effectiveness:  26. feb. 2008 13.30 - 15.00 
 What Do We Know?” by Prof. H. Brinton Milward  Teorilokalet, byg. 25.3 
 
PH.D.-FORSVAR  “The impact of dietary fatty acids in common  27. feb. 2008 13.00 
 sole larval(Solea solea L) nutrition.” ved Ivar Lund  ”Geo-fagsal”, byg. 02

SEMINAR  Samfundsvidenskabelige analysestrategier  29. feb. 2008 13.00 - 15.00 
 – mellem konstruktivisme og realisme.  Teorilokalet, byg. 25.
 Ved Prof. Heine Andersen, KU; Lektor Allan Dreyer Hansen, RUC 
 og Prof. Steen Scheuer, RUC.

MØDE Temamøde om gymnasiereformen 5. marts 2008 kl. 9.15 - 13.00  
  Teorilokalet, byg. 45.2 

Kalender
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Tiden er endnu engang kommet til afholdelse 
af de årlige besøgsdage her på universitetet.

Over tre dage vil anslået 900 potentielle 
studerende afl ægge os visit og måle og veje 
alle leder og kanter af RUC og RUC-folket. 
Alt sammen i bestræbelserne på at komme 
beslutningen om, hvor de skal tilbringe de 
kommende år af deres liv, nærmere.

Og det er et valg, der skal tænkes grun-
digt over. Fordele og ulemper. For og imod. 
Akademiske, sociale og diverse individuelle 
overvejelser, skal vendes og drejes, inden an-
søgningsfristerne d. 15. marts og 5. juli.

For arrangørerne er det naturligvis et 
ønske, at de besøgende får en god dag på 
RUC, hvor de føler sig tilstrækkeligt oplyste 
og har fået et positivt indtryk af universitetet. 
Men, for alle os andre, der allerede har valgt 
RUC, som studiested eller arbejdsplads, er det 
også nogle spændende dage, når potentielle 
studerende indtager omgivelserne. Campus 
emmer af forventninger og interesse for 
stedet – og det giver ny energi. For når man 
møder de besøgende, så ser man RUC med 
deres øjne. Det giver et øjebliks pause fra 
hverdagen at se sig selv udefra – og hvem har 
ikke godt af det? 

Mai Christiansen
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Debat

Af Mai Christiansen, Kommunikationsenheden. Foto: Poul Erik Frands-
sen

LICS er RUC´s Center for sproglige og interkulturelle kompetencer 
(RU´s Center for Language and Intercultural Communications Services). 
”Helt konkret er LICS et sprog- og kulturkompetencecenter, der har til 
opgave et grundfæste internationaliseringen på RUC, både i forhold til 
det rent sproglige men også i forhold til vores kulturelle kompetencer”, 
udtaler Karen-Margrete Frederiksen.

”På institut for Kultur og Identitet (CUID) har vi et forsknings-
netværk, der arbejder med ”Cultural and Linguistic Practises in the 
International University”, tilføjer hun. ”Det er et stort netværk, som 
professor Bent Preisler er koordinator for. Deres fokus er blandt an-
det, hvordan man kan bevare den forskellighed, der fi ndes i diverse 
sammenhænge på universiteter samt forstå, hvad det er, forskellige 
kulturer kan bidrage med, og hvordan man kan indrette sig så der er 
plads til forskellighed”. ”Man kan sige, at LICS er den praktiske udform-
ning af de tanker, der blandt andet ligger i det forskningsnetværk”, 
forklarer Ida Klitgård.

Studielektor Karen-Margrete Frederiksen, adjunkt Ida Klitgård, studie-
lektor Therese Hauge, studielektor Susanne Hvidtfeldt og studielektor 
Lotte Ebsen Sjøstedt er de bærende kræfter i projektet. LICS skal blandt 
andet varetage opgaver såsom efteruddannelse i fremmedsprog og 
sproglig kvalifi cering af tekstligt materiale.   

Til at styrke kompetencerne i akademisk engelsk på RUC er der i LICS 
regi oprettet et adjunktur i engelsk for akademiske formål. Dette 
er ganske unikt, da der ikke fi ndes et sådant adjunktur på de andre 
universiteter i Danmark. Det betyder, at der således både forsknings-
mæssigt og undervisningsmæssigt sættes et nyt fokus på sproglig 
kompetenceudvikling til gavn for hele RUC.

”Behovet for LICS har særligt været synligt i forbindelse med de 
internationale basisstudier, men også i forbindelse med fx de inter-
nationale masteruddannelser”, siger Karen-Margrete Frederiksen, ”og 
det har både handlet om konkrete sproglige kompetencer, det mere 
pædagogiske, herunder clashes, mellem forskellige studiekulturer. 
En styrkelse af både sproglige og kulturelle kompetencer har været 
efterspurgt fl ere gange af forskellige grupper, så ud over det behov vi 
også selv har ment at kunne se, så har der også været et behov i form 
af en konkret efterspørgsel”.

”Der har blandt andet været en kritik af, at det ind i mellem har 
haltet lidt med det fremmedsproglige på RUC”, siger Ida Klitgård. ”Og 
det skal ikke forstås som en ”pegen-fi ngre” ad nogen, men mere som 
en erkendelse af, at der er et behov for en konkret viden og nogle kon-
krete kompetencer inden for både det sproglige og det interkulturelle”, 
tilføjer Lotte Ebsen Sjøstedt. ”I forhold til behovet, så oplever jeg i mit 
arbejde med efteruddannelse i engelsk, at de ansatte fortæller mig, 
hvilke kompetencer de selv mangler, men også hvilke kompetencer de 
oplever, de studerende mangler," fortæller Therese Hauge. 

”TAP´erne har været ret hurtigt ude af busken i forhold til at ef-
terspørge en kvalifi cering inden for det interkulturelle, hvor VIP´erne 
har været lidt mere tilbageholdende”, siger Lotte Ebsen Sjøstedt. ”Det 
kan der muligvis være nogle tidsmæssige årsager til, men man kan 
sige, at det sådan set også er et stort krav at stille til videnskabelige 
medarbejdere at de ud over deres store faglige kompetencer, også skal 
have udprægede sproglige og interkulturelle kompetencer”, tilføjer 
Therese Hauge. ” Jeg tror, forklaringen er, at det overhovedet at tale 
om interkulturel pædagogik, og tilrettelæggelse af undervisning for 
folk der kommer fra forskellige lande, er meget nyt i hele Europa”, 
siger Susanne Hvidtfeldt. ”De fl este steder er det sådan, at selvom man 
måske nok har erkendt behovene, så er der ikke rigtig nogen steder at 
gå hen for at få dækket de behov, steder som fx LICS”.

I taler om kulturelle clashes. Hvordan kommer sådanne konkret til ud-

Nyt center for sproglige og interkulturelle kompetencer
Sproglige og kulturelle udfordringer er hverdag, når forskellige folkeslag og kulturer mødes. Det gælder 
også på RUC, hvor mange forskellige nationaliteter har deres daglige gang og faglige virke. Over de næste 
år bliver et af de særlige initiativer til at styrke RUC som et internationalt universitet projekt LICS.

DebatBaggrund
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tryk?
”Det kan være forskellige forestillinger om, hvad undervisning inde-
bærer, eller i forhold til hvordan rollefordelingen er i en undervisnings-
situation. Både underviser og studerende har en forestilling om både 
sin egen og den andens rolle, og hvis disse ikke stemmer over ens, så 
kan der opstå et clash”, forklarer Therese Hauge.

”Netop af den årsag er vi i LICS ved at udvikle et ”Foundation Course”, 
der bliver tilbudt til alle internationale studerende. Kurset er en ind-
føring af de internationale studerende i, hvad det er for akademiske 
og pædagogiske principper, vi har her på RUC”, siger Karen-Margrete 
Frederiksen. ”Vi har lige afsluttet dette semesters ”Foundation Course”, 
hvilket gik rigtig godt”, siger Susanne Hvidtfeldt, og fortsætter, ”på 
kurset får de studerende også en introduktion til det danske sprog, som 
de kan lære mere af på efterfølgende danskkurser, som LICS udbyder 
hvert semester. De får også en introduktion til campus og International 
Club, for det sociale ser vi som en vigtig del af deres studieophold her 
på universitetet”. ”Og der spiller Roskilde Kommune også en rolle, 
idet de yder en stor indsats for alle internationale studerende i kom-
munen”, siger hun. 

Hvad kommer LICS til at betyde?
”Forhåbentlig kommer vores arbejde til at betyde et forhøjet niveau 
på de sproglige og interkulturelle områder, men det kommer også til 
at betyde, at vi kan stå mål med andre universiteter, når det gælder 
internationaliseringen. Det vil blandt andet betyde en økonomisk 
gevinst, hvis der kommer flere studerende fra udlandet”, siger Ida 
Klitgård. ”Man kunne også håbe på, at det vil få en positiv effekt på 
både VIP´ernes og TAP´ernes arbejdsvilkår, at de får en bedre adgang 
til sproglige og interkulturelle kompetencer. For de internationale 
studerende kan man sige, at det er en naturlig del af det at læse i et 
andet land, at man lærer nye måder at arbejde på og får viden om 
landet, som man kan tage med videre i sit arbejdsliv”, siger Lotte 

Ebsen Sjøstedt.
”Det er ret nyt på RUC, at man virkelig gør noget for at bringe verden 
ind på RUC, og det er meget vigtigt for RUCs ansigt udadtil, at vi kan 
sige, at ”her gør vi altså virkelig en indsats mht. internationalisering”. 
Det er udmærket at have intentionerne, men der skal også være indhold 
i dem, og det giver LICS”, siger Therese Hauge. 

”Vi forhandler faktisk i øjeblikket med studielederne på basisstu-
dierne om, at akademisk engelsk bliver et kursus, som der gives ECTS 
for”, fortæller Ida Klitgård. ”På Datalogi er det faktisk sådan nu, at der 
gives ECTS for Foundation Course, så det håber vi meget, vil brede sig”, 
afslutter Karen-Margrete Frederiksen.

Kommentar fra Marianne Aarø-Hansen:
International Afdeling så det som en styrke for RUC, da LICS blev op-
rettet i 2007, og RUC dermed fik endnu en kompetenceenhed, der kan 
bidrage til universitetets udvikling i den øgede internationale konkur-
rence. Ideen om at have et center der både tilbyder kompetencegivende 
kurser i sprog og interkulturel kommunikation, underviser i Academic 
English og forsker i internationalisering, er helt i tråd med RUC’s stra-
tegi og visioner for den internationale arbejdsplads, som RUC er.

International Chef Marianne Aarø-Hansen udtaler, ”Internationalise-
ring stiller krav til alle på RUC, ikke kun sprogligt. Derfor er det et stort 
plus for hele organisationen, studerende, forskere og undervisere såvel 
som administrativt personale, at der er fokus på kompetenceudvikling 
af hele arbejdspladsen. Universiteter vil gerne sige om sig selv, at de er 
internationale, men på RUC vil LICS medvirke til, at vi ikke bare siger, 
at vi er et internationalt universitet, vi er det også i praksis. RUC vil 
desuden blive mere attraktivt som studievalg, når vi netop arbejder 
målrettet med udviklingen af kvaliteten af vores engelsksprogede 
programmer. Og for de internationale studerendes vedkommende er 
tiltag som Foundation Course med til at øge gennemførselsprocenten 
og tilfredsheden ved at læse på RUC. Dermed får vi også gode RUC-
ambassadører rundt om i verden”.

Karen-Margrete Frederiksen, Susanne Hvidtfeldt, Ida Klitgård, Therese Hauge og Lotte Ebsen Sjøstedt bringer, med oprettelsen af LICS, RUC et skridt videre 
i internationaliseringen.
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Af Mai Christiansen, Kommunikationsenheden. 
Foto: Poul Erik Frandssen 

”Det grundlæggende princip i logikken er, at 
man ikke må modsige sig selv, hvilket jo sådan 
set er meget rimeligt.”, siger Vincent F. Hend-
ricks, da han bliver bedt om at forklare, hvad 
det egentlig er, man som almindelig dødelig 
skal vide om logik og hvorfor det er noget, der 
er værd at beskæftige sig med.

Når man ser på Vincent F. Hendricks’s karriere, 
så er der da heller ikke mange modsætnings-
forhold at spore. Karriereforløbet har, kan man 
nærmere sige, været snorlige.

Som 23-årig, i 1993, blev han færdig som 
kandidat i fi losofi  på Københavns Universitet, 
hvor han i 1996 afl everede sin Ph.D.-afhand-
ling om logik, som han skrev på Carnegie 
Mellon University i Pittsburg, hvor han op-
holdt sig i to og et halvt år. Herefter fulgte 
et post doc-stipendium fra Carlsberg og en 
adjunktstilling på KU. I 2000 kom han til RUC, 
hvor han blev ansat som lektor på Filosofi  og 
Videnskabsteori. I 2004 fi k han sin doktorgrad 
fra Aalborg Universitet med disputatsen For-
cing Epistemology, der udkom på Cambridge 
University Press under titlen Mainstream and 
Formal Epistemology i 2006. I januar 2007 blev 
han professor i formel fi losofi  på RUC. Et utal af 

bøger og peer-reviewed artikler vidner om en 
høj faglig aktivitet, der netop er blevet beløn-
net med forsknings- og videnskabsministerens 
eliteforskerpris, der, udover æren, består af en 
million kroner.

”Jeg er selvfølgelig glad for at få den anerken-
delse, at man har set mit arbejde værdigt til 
prisen, men det er ikke noget, jeg som sådan 
er gået efter”, fortæller Vincent F. Hendricks. 
”Og i forhold til selve konceptet i eliteforsker-
prisen er jeg også noget mere ambivalent. 
For jeg arbejder jo ikke alene. Jeg er med i en 
forskningsgruppe her på RUC og i forsknings-
fællesskaber ude i verden, så på den måde 
ville det give mere mening at give prisen til 
en gruppe og ikke til en enkeltperson. Prisen 
er ligeså meget mine kollegers fortjeneste, 
som det er min”, svarer han på spørgsmålet 
om, hvordan han har det med at have fået 
eliteforsk-prisen. 

”Jeg er aldrig gået efter sildesalaten”, tilføjer 
han. ”Jeg laver det, jeg gør, fordi jeg synes, det 
er sjovt og vigtigt. Ambitionen er og har aldrig 
været titlerne, men at lave forsvarligt og lødigt 
forskningsarbejde. Noget, der måske adskiller 
mig lidt fra andre, er dog, at jeg er et ekstremt 
utålmodigt menneske”, siger professoren og 
skifter for hundrede og syttende gang på 25 
minutter siddestilling på kontorstolen. ”Hvis 

jeg får en tanke i dag, så skulle den helst være 
udført i går. Sådan har jeg det. Og akademia 
er en forholdsvis langsomt bevægende orga-
nisme, det vil sige, at hvis du bevæger dig bare 
en smule hurtigere end andre, så ser det ud 
som om, du tager syvmileskridt”. 

Hvad mener du, er det vigtige at vide om fi lo-
sofi ?
”Filosofi  betyder jo kærlighed til viden. Men, 
jeg mener ikke, at det er en videnskab over 
alle videnskaber, som Aristoteles og Platon 
gerne ville gøre den til. For at fi losofi en skal 
have bid i forhold til virkeligheden, skal den 
være virkelighedsnær. Derfor mener jeg, at 
fi losofi en sådan set kun har sin berettigelse i 
samspillet med andre fagvidenskaber. De data, 
som fi losofi en skal forholde sig til, skal den 
have fra specialvidenskaberne. Filosofi en kan 
bidrage til at gøre specialvidenskaberne bedre 
og mere refl ekterede, men den kan kun gøre 
det i netop samspillet. I fi losofi en har der lidt 
været en tendens til, at man sad i sit sandslot 
og skrev om noget, der var vigtigt for alle på 
en sådan måde, at kun et fåtal kunne forstå 
det. Men, der er heldigvis ikke så mange af 
den slags fi losoffer tilbage”.

Hvad laver en fi losof egentlig?
”Man kan sige, at hvis man virkelig er fi losof 
”med livet”, så er det eneste spørgsmål, der 

I januar blev RUC-professor Vincent F. Hendricks 
kåret som eliteforsker, en pris der gives til særligt 
talentfulde forskere under 45 år. Han modtog 
prisen for sit arbejde inden for fi losofi en, med ho-
vedfokus på forholdet mellem logik og viden. 

Eliteforskergadedreng
I januar blev RUC-professor Vincent F. Hendricks 

gadedreng
I januar blev RUC-professor Vincent F. Hendricks 
kåret som eliteforsker, en pris der gives til særligt 

gadedreng
kåret som eliteforsker, en pris der gives til særligt 

EliteforskergadedrengEliteforsker
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reelt er værd at søge svar på ”hvad er væ-
ren?”. Og man skal vågne op hver morgen og 
forholde sig til netop, ”hvad er væren?”. Når 
jeg vågner, så tænker jeg mere på, om jeg skal 
have croissant'er eller cornflakes, det kan jeg 
lige overskue. Så for mig er filosofi et fag og 
en videnskab, men ikke en livsform – jeg er 
uddannet i filosofi, men er ikke filosof! Mange 
af de filosoffer, der har haft det som livsform 
at søge efter meningen med eksistens, de 
blev galoperende vanvittige af det. I øvrigt 
er vi sådan set ikke nået så meget længere 
med spørgsmålet om, hvad væren er siden 
Aristoteles og Platon”.

Hvad er den røde tråd i dit karriereforløb, dit 
projekt?
”Jeg synes det er vigtigt at komme ud til me-
nigmand med det budskab, at logik er noget, 
vi bruger hele tiden, og som vi kan blive bedre 
til. Fx at vi kan blive mere rationelle og have 
et bedre beslutningsgrundlag, når vi står og 
sætter krydset nede i stemmeboksen. En af 
mine projektgrupper undersøgte den første 
partilederrunde, der blev afholdt, da valget 
var udskrevet. De transskriberede alt, hvad 
politikerne sagde, og inden for den første time 
identificerede de 87 fejlslutninger, begået af 
politikerne. 87! Og alligevel går vi, lalletossede 
som vi er, ned og stemmer på dem, selvom 
vi ikke får andet end fejlslutninger stukket 

i ansigtet. Vores beslutningsgrundlag for at 
stemme er i virkeligheden enormt dårligt, når 
politikernes argumenter ikke hænger sammen, 
og altså ikke er logiske. Logikken er selvføl-
gelig ikke en mirakelkur, men det er altså en 
vigtig del af det at tage en beslutning”.

Du nævnte, at du er et utålmodigt menneske. Men 
hvad er det vigtigste at vide om dig?
”Jamen, det er nok netop, at jeg er utålmo-
dig. Jeg er ikke den typiske videnskabsmand, 
for jeg er samtidig en gadedreng. Jeg tager 
selvfølgelig videnskaben alvorligt, men jeg 
vil også have lov til at tage det hele lidt let, 
det synes jeg, får mig mere vidt omkring. 
Nogle gange kommer jeg måske til at sende 
et signal, der kan tolkes som lidt arrogant, når 
jeg synes, alting skal gå så hurtigt. Men jeg 
er ikke arrogant. Så ja, jeg er utålmodig, men 
ikke ubehagelig – der er forskel”.

Fredag d. 8. februar 
holdt Vincent F. Hen-
dricks foredraget 
”Jeg er, jeg taler” 
i anledningen af, 
at han er blevet 
udnævnt som elite-
forsker. Foredraget 
bliver sendt på DK4, 
som led i program-
ser ien ”Tankens 
Magt.”

Vincent F. Hendricks er netop blevet færdig med at optage en række tv-
programmer på DK4, hvor han gennemgår filosofiens grunddiscipliner fra 
a til z med en række af sine kolleger som gæster med hver deres speciale-
område. Fokus vil blandt andet være at vise, hvor filosofien slår igennem 
i hverdagen. Programserien hedder ”Tankens Magt” og er et samarbejde 
mellem DK4 og RUC. De ti programmer vil blive vist i februar, marts og 
april og vil efterfølgende være at finde på RUCs hjemmeside.

Jeg er ikke den typiske 
videnskabsmand, for jeg 
er samtidig en gadedreng. 
Jeg tager selvfølgelig vi-
denskaben alvorligt, men 
jeg vil også have lov til at 
tage det hele lidt let, det 
synes jeg, får mig mere 
vidt omkring. 
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Af Casper Holst Mayo Nielsen

I et forsøg på at fremhæve RUCs studiemiljø, 
som måske kan forekomme lidt dødt, vil vi i 
RUCnyt gennem de næste par numre oplyse 
om, hvilke tilbud campus liv på RUC faktisk 
byder på. 

Denne gang vil vi tage fat i mulighederne 
for at udfolde sig fysisk. RUC har i den forbin-
delse kontaktet foreningen RUSIS, Roskilde 
Universitetcenter Studenter Idræts Sektion. 
De har som hensigt at sikre både trænings 
– og idrætsmuligheder på campus og i umid-
delbar nærhed. 

For at fi nde ud af hvordan foreningen sikrer 
sig at leve op til sit formål, henvendte jeg mig 
til RUSISs formand, Anders Elvang, for at høre 
mere om foreningen. 

Bold, styrketræning, muskeltræningsøvelser 
og japansk sværdkamp 
”Der er mulighed for rigtig mange forskellige 
sportsgrene gennem vores RUSIS, bare der er 
nok deltagere til det  – om det så er fodbold 
eller gymnastik gør ingen forskel. Vi har for 
eksempel basketball og volleyball hver lørdag i 
Trekroner Hallen mellem kl.15-17, hvor alle er 
velkomne. Generelt for RUSIS er, at der kom-
mer mange forskellige studerende på tværs at 
studieretning og årgang samt mange udveks-
lingsstuderende til alle slags aktiviteter, så 
man har ikke bare mulighed for at dyrke sport, 
men også at møde mange af RUCs forskellige 
studerende.”

Sport på RUC – det findes.

Da jeg spørger ind til hvilke andre aktivi-
teter, RUSIS udbyder, nævner Anders blandt 
andet muligheden for at træne i RUSIS træ-
ningscenter på RUC. ”Der er maskiner og løse 
vægte, så man kan få trænet alle muskelgrup-
per, samt kredsløbstræning og fedtforbræn-
ding på løbebånd, stepmaskiner motionscykel 
og romaskine. Det er et træningscenter, med 
hyggelig afslappet stemning og alle er meget 
velkomne, nybegyndere så vel som øvede. 

RUSIS har også andre spændende aktivite-
ter, som eksempelvis Effekt pilates, der er en 
række stående, siddende eller liggende mu-
skeltræningsøvelser, der udføres langsomt og 
kontrolleret – primært ved brug af kroppens 
egen vægt som belastning. Der udover tilbyder 
vi også Kendo, der er japansk sværdkamp med 
et sværd af bambus eller træ. Kendoudstyret 
er gennem årene blevet udviklet som en mu-
lighed for træning i krigskunst, uden at nogen 
kom (voldsomt) til skade derved.” 

Solidt studiemiljø på RUC og i RUSIS 
Da jeg spørger formanden omkring synlighe-
den af RUSIS på RUC og studiemiljøet på RUC 
generelt, fortæller Anders, at han mener, der 
omkring studiemiljøet på RUC generelt er 
mange muligheder. 

”Jeg kan forstå at der er nogen RUCere, der 
oplever studiemiljøet efter undervisningen 
som meget minimalt, men generelt er det såle-
des, at man selv skal være opsøgende omkring 
det, man ønsker at deltage i. Hvis man er det, 
vil man som regel opleve, at der faktisk er et 
ret godt og solidt studiemiljø på RUC med alt 

fra Fredagsbaren til RUSIS.”
Anders fremhæver, at RUSIS’s har et med-

lemstal på omkring 300 - 400 studerende og 
ansatte. Desuden har RUSIS en central position 
på RUC, når det gælder studiemiljøet.

”RUSIS er økonomisk uafhængigt af RUC. 
Det er ikke bare en sportsforening, det er også 
en aktiv del af studiemiljøet, der i rette RUC 
ånd, er startet op af nogle studerende, som 
ønskede et godt sted at træne, til SU-venlige 
priser.”

Studiemiljøet på RUC byder gennem 
RUSIS på mulighed for sports aktiviteter og 
træning, så når forelæsningerne slutter ud på 
eftermiddagen, og man synes der er langt til 
København, så kunne man slå et smut forbi 
RUSIS træningscenter. 

Vi fortsætter i næste nummer med at for-
tælle om studiemiljøet på RUC.   

Træningscentret er åbent:
Mandag til fredag 8.00 til 18.00 
(Cirkatider)
RUSIS er i øvrigt åbent alle tider af døg-
net alle ugens syv dage for medlemmer, 
der køber minimums 6 mdr. medlem-
skab og dermed får nøglekort.
Træningscentret ligger i bygning 45.1.
Priser:
En måned: kr. 100,- 
Tre måneder: kr. 250,-
Medlemmer af SR og International Club: 
1 måned kr. 75,-, 3 måneder kr. 200,-
Du kan få en gratis prøvetime, eller 
svar på spørgsmål hvis du skriver til 
rusis-info@ruc.dk.

Der kan være langt hjem fra RUC til København på en sen eftermiddag 
- Heldigvis er der masser af muligheder for at klare hjernen med lidt 
træning og sport på RUC inden turen går hjemad.
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NYHEDER fra din boglade

HUSK 10% STUDIERABAT PÅ AL FAGLITTERATUR HUSK 10% STUDIERABAT PÅ AL FAGLITTERATUR HUSK 10% STUDIERABAT PÅ AL FAGLITT

KLIMA OG KOSMOS · En ny teori om global opvarmning

Henrik Svensmark & Nigel Calder

Denne bog gennemgår en dristig og kontroversiel ny teori om den globale opvarmning. Som kli-
mafysikeren Svensmark og videnskabsskribenten Calder forklarer, synes et samspil mellem skyerne, 
solen og partikler fra eksploderede stjerner - også kaldet kosmiske stråler - at have langt større 
indvirkning på klimaet end den menneskeskabte CO2. Denne konklusion stammer fra Svensmarks 
forskning ved Danmarks Rumcenter, hvor det for nylig er blevet påvist, at de kosmiske stråler spil-
ler en uventet rolle for dannelsen af skyer. Og i løbet af det sidste århundrede er der blevet færre 
kosmiske stråler, fordi Solen i kraft af øget aktivitet har slået mange af dem på flugt. Færre kosmiske 
stråler betyder færre skyer og en varmere klode.

Gads Forlag – 2007 – 264 sider (ill.) – kr. 199,00

STJERNESTØV OG GALAKSER · Himlen set fra jorden

Anja C. Andersen

Hvad er en stjerne egentlig? Og hvad sker der, når en stjerne dør? Ligner andre galakser vores 
Mælkevej? Er der liv i Universet? Det har altid fascineret os - for hvad er der ude i det store rum 
mellem de lysende stjerner? Og hvordan er det hele blevet dannet? I Stjernestøv og galakser tager 
astrofysikeren Anja C. Andersen os med en tur i rummet. Og med tilhørende illustrationer, billeder 
og faktabokse åbner Anja C. Andersen for en verden med asteroider, sorte huller, galaktisk klister 
og planetariske tåger.

DR Multimedie – 2007 – 144 sider (ill.) – kr. 299,00

Cosmopolitanism

Robert Fine

Explains what cosmopolitanism is and why it has grabbed the sociological imagination. This book 
explores the concept of cosmopolitanism and its application to contemporary issues. It offers a mix 
of theoretical and socio-political elements that are suitable for students and researchers in the fields 
of international political theory.

Routledge – 2007 – 200 sider – kr. 245,00

Samfundslitteratur

RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk

RUC-nyt nr 9 - 2008.indd   1 11/02/08   12:16:32
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Af Ulla Pierri Enevoldsen

Fra terapi til fi losofi ?
Den Sokratiske Dialoggruppe og den fi losofi ske vejledning er oppe i 
tiden, selvom der vel næppe kan fi ndes noget, der er så ”old school” 
som det: man trækker nemlig bl.a. på Sokratess’ tanker fra før vor 
tidsregning.

Jesper Bohn-Rasmussen og Christina Halmø er de to fi losofi ske faci-
litatorer, der vil tage os ved hånden og lede os på vej i den sokratiske 
dialoggruppe. De to facilitatorer er begge uddannet på DPU, under Finn 
Thorbjørn Hansen, der især er og har været eksponent for den fi losofi -
ske vejledning herhjemme. Normalt koster det et pænt beløb at deltage, 
men pga. tildeling af midler fra RUC er det gratis for målgruppen. Så 
hvorfor ikke springe til, når det oven i købet foregår på RUC?

I mange år har man i vejledningsbranchen været optaget af tera-
peutiske metoder af alle slags, der har været fælles om at have fokus 
på følelser. Sådan er det ikke i den fi losofi ske praksis – her er det 
refl eksionen, tanken og fordybelsen, der er i centrum.

Nu er der opstået en vis metaltræthed i forbindelse med det store 
fokus på følelser; en kritik af terapeutisering og coaching har set dagens 
lys: For er vi udelukkende optagede af egne, individuelle, vilkårlige og 
omskiftelige følelser, er der risiko for at alting går i selvsving. 

Her kommer den fi losofi ske praksis med alternative landkort, især 
baseret på tanke og refl eksion, at kunne spørge og undre sig.

I den fi losofi ske praksis begynder man også ved individet, den 
enkelte, men det er målet at gå videre til ”de andre”, til det almene.

Hvad er det at tænke – at fi losofere?
Mange er måske af den opfattelse, at de til daglig både tænker og fi lo-
soferer så rigeligt i det akademiske miljø, men samtalen menneske til 
menneske er faktisk en sjældenhed. Vi kan small-talke eller diskutere 
forskellige kapaciteter, navne og værker. Vi gemmer os bekvemt bag 
ved nogen andre, sådan som der er tradition for  -–og heldigvis for det, 
ellers ville det ikke være i tråd med akademisk tænkning, der netop 
bygger på en udbygning og kritisk analyse af tidligere positioner. 

Men hvad mener jeg egentlig selv, helt uafhængig af henvisninger 
til andre? Det er dét, som den sokratiske dialoggruppe har fokus på: 
det levede liv. Er der visse måder at argumentere på, der er blevet 
en vane, visse logikker, der altid bringes frem? Hvor er mine blinde 
pletter? Filosoffen Hannah Arendt sagde faktisk, lidt frækt, at evnen 
til at tænke er ”en altid tilstedeværende evne hos alle – også hos 
videnskabsfolk, lærde og andre specialister i intellektuel virksomhed, 
selvom de kan glemme det!” . 

Kunne det ikke være spændende at gå helt anderledes til værks: 
f.eks. at få lejlighed til at refl ektere over hvad venskab er eller hvad 
ambition er: du ved det vel i forvejen, men måske kan din horisont 
udvides en lille bitte smule? 

15., 21., 28. april, alle dage kl. 13.30.

Tilmelding: upe@ruc.dk; eller tlf: 4674-2394.

Se afsnit om Jesper Bohn-Rasmussens og Christina Halmøs Sokratiske 
Dialoggruppe på www.ruc-pastor.dk.

for phd’ere/ VIP’ere 3 gange i april ved Jesper Bohn-Rasmussen og Christina Halmø

Sokratisk Dialoggruppe 

UNIverset
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Forsøgsperson søges
Således indledes en af de talrige annoncer på www.forsoegsper-
son.dk.  Denne hjemmeside har igennem sit snart 3 år gamle 
liv formidlet kontakt mellem forsøgspersoner og ca. 250 forsøg. 
På hjemmesiden er der i skrivende stund 24 forsøg annonceret, 
og der kommer fl ere nye til hver uge. 

Via siden kan man deltage i forsøg med alt fra hjerneskan-
ning til sodavands indfl ydelse på vægten. Hjemmesiden er 
igennem de seneste par år blevet særlig populær for forskere på 
Københavns Universitet og hospitalerne i hovedstadsområdet, 
hvor hovedparten af forsøgene fi nder sted. 

I et interview til "Dagens Medicin" i april 2006 udtaler læge 
og ph.d.-studerende Sarah Taudorf fra Rigshospitalets Center 
for Infl ammation og Metabolisme

 »Det er en stor lettelse ikke at skulle rundt til alle op-
slagstavlerne. Hjemmesiden er hurtigt blevet kendt blandt de 
studerende på både de naturvidenskabelige og humanistiske 
fakulteter, som er interesserede i at deltage i forsøg,« 

For nyligt er hjemmesiden blevet udbygget med endnu et 
modul. Forsøgsperson.dk�s database så dagens lys natten mel-
lem d. 12. og 13. januar. Her kan man oprette en profi l hvorefter 
man bliver headhuntet af forskerne til deres forsøg. Således 
behøver man ikke længere aktivt at opsøge forsøgene, man kan 
blot læne sig tilbage og vente på at telefonen ringer.

For at sikre forsøgspersonernes sikkerhed er databasen 
krypteret, og opbygget således at brugernes identitetsinfor-
mationer kun bliver videregivet til de forskere som skal bruge 
forsøgspersoner til godkendte forsøg.

Peter Michael Bager, Ph.D. og biolog fra Statens Serum 
Institut udtaler om databasen:

»Jeg synes, det er helt fænomenalt, at man kan udvælge 
forsøgspersoner på den måde, anonymt selvfølgelig. Det er en 
glimrende måde at rekruttere forsøgspersoner på, forudsat at 
man leder efter unge studerende, som nok primært er publi-
kummet for siden,« siger han.

Databasen havde i løbet af sin første leveuge allerede fået 
tilmeldt mere end 250 personer, og er således hastigt på vej 
til at blive danmarks største database over forsøgspersoner i 
alle aldre.

Siden er skabt af læge Morten Scheibye-Knudsen og semi-
nariestuderende Rune Lynge Jensen. 

- chmn

Ph.d.-forsvar af Sissel Østrem for afhand-
lingen  ”En umulig utdanning til et umulig 
yrke ? Om allmennlærerutdanning og yr-
kesutøvelse”.

Forskerskolen i Livslang Læring, Institut for Psykologi og Ud-
dannelsesforskning på Roskilde Universitetscenter, havde tors-
dag den 5. februar inviteret til ph.d.-forsvar, da Sissel Østrem 
forsvarede sin ph.d.-afhandling: ”En umulig utdanning til et 
umulig yrke ? Om allmennlærerutdanning og yrkesutøvelse”.

Problemstillingen er som bekendt yderst aktuel – også i Dan-
mark. Meget tyder på, at lærerne er i en vanskelig situation 
– fra lærernes egne fornemmelser af manglende samfunds-
mæssig anerkendelse over den stærkt faldende tilgang til 
læreruddannelserne til udbrændthed og overbelastningstegn. 
Den aktuelle Ph.d.-afhandling tager afsæt i den intenderede 
sammenhæng mellem en læreruddannelse, der giver de unge 
studerende (tilstrækkelige) redskaber til at blive gode lærere 
og påviser empirisk, at dette langtfra forløber glat.  

-chmn

RU signs a new collaboration 
agreement with a prestigious 
institute in China
An important research agreement has just 
been signed between the Chinese Academy 
of Sciences, Institute of Geographic Sciences 
and Natural Resources and Roskilde Univer-
sity (RU). 

The agreement is expected to open new and exciting doors 
to elite research environments in China within the area of cli-
mate change response. This agreement supplements another 
prestigious agreement signed in 2007 with one of the highest 
ranked universities in China, Shanghai Jiao Tong University, also 
within the area of renewable energy. The synergies from these 
agreements are expected to foster joint research proposals for 
international funding and thereby also promote the climate 
change profi le and expertise at RU.

Rector Poul Holm is excited about this new opportunity to 
collaborate with researchers of the Chinese Academy of Sciences. 
Only few other Danish institutions have been able to get an 
agreement with CAS but RU has been successful in pursuing 
a strategy to prioritise collaboration with leading Chinese in-
stitutions. These links are developed as a basis for furthering 
RU’s own research and educational programmes but also as a 
platform for regional business partners. 

-chmn

kort nyt
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UDDANNELSE OG FORSKNING

LEGATER & STIPENDIER

Dr. phil. Leif Nedergaard’s Fond.

Hermed indkaldes ansøgninger til dr. phil. Leif 
Nedergaard’s fond i henhold til fundatsens § 2: 
”Fondets formål er at yde støtte til udgivelse 
af litterære eller idéhistoriske afhandlinger af 
frisindet ånd, herunder religionskritik”.
Støtten ydes som hel eller delvis tryknings-
støtte. Der anvendes ikke specielle ansøgnings-
skemaer, men ansøgninger om støtte skal være 
vedlagt manuskript og trykketilbud, eventuelt 
forlagskalkyle.
Modtaget materiale returneres ikke.
Ansøgninger, som skal være fondet i hænde 
senest 1. april 2008, sendes til formanden for 
fondets bestyrelse, advokat Jørgen Juul, Bred-
gade 17, 1260 København K.

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab 
administrerer følgende legater: 

Emil Herborgs Legat
Legatet uddeles til ubemidlede naturviden-
skabsstuderende på kandidatniveau under 30 
år.
Ansøgningsfrist 1. april 2008

Mag.art. Marcus Lorenzens Legat
Legatets formål er at fremme studiet af det 
danske sprog og studiet af den danske fl ora, 
derunder understøttelse til udgivelse af betyde-
ligere videnskabelige arbejder på disse områder.
Ansøgningsfrist 1. april 2008

Niels Bohr legatet
Legatets renteindtægter skal anvendes til 
støtte af sådanne formål, som falder ind under 
Det Kgl. Danske Videnskabernes Selskabs vir-
keområde.
Ansøgningsfrist 1. april 2008

De tre ovennævnte legater er samlet i Niels 
Bohr Fondet og kan derfor søges samlet.

Julie von Müllens Fond
Fondet uddeles som rejselegat for danske viden-
skabsmænd, der beskæftiger sig med konkrete 
specialproblemer, hvis løsning forudsætter 
længere ophold i udlandet. Legatet uddeles kun 
til færdiguddannede kandidater eller personer, 
som er på samme uddannelsesmæssige niveau.
Ansøgningsfrist 1. april 2008

Caïx legatet

Fra Dronning Margrethes og Prins Henriks Fond 
uddeles der årligt et eller fl ere legater inden 
for en samlet legatsum på op til 200.000 kr. til 
humanistiske studier i Frankrig for en stude-
rende eller en kandidat fra et dansk universitet. 
I 2008 uddeles der fortrinsvis til en studerende 
på overbygningen.
 Ansøgningsfrist 1. april 2008

Inge Lehmanns Legat af 1983
Legatet skal fortrinsvis anvendes til forsknings-
ophold eller videregående forskningsuddan-
nelse i udlandet for forskere på Ph.D.-niveau. 
Legatet tildeles (1) forskere inden for geofysik 
- primært til studier af jordens indre og dens 
overfl adelag - eller (2) forskere inden for ekspe-
rimentel/empirisk psykologi.
Ansøgningsfrist 1. april 2008 

En uddybende formålsbeskrivelse samt ansøg-
ningsskema, som skal bruges til alle legater, 
fi ndes på www.royalacademy.dk. 

Ansøgningsskema og bilag sendes til  
Videnskabernes Selskab
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V
eller kdvs@royalacademy.dk

Legater til USA

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen har Danmarks største samlede gruppe af 
legater til graduate universitetsstudier og/eller 
forskning i USA. 
Forårets ansøgningsfrist for legater til studier 
eller forskning i det akademiske år 2008-2009 
er onsdag den 5. marts, 2008 kl. 12.00
Hvis du er interesseret i at vide mere om at stu-
dere eller forske i USA og få vores ansøgnings-
skema, så klik ind på vores hjemmeside: www.
wemakeithappen.dk
Du er selvfølgelig også meget velkommen til at 
kontakte os, hvis du har nogle spørgsmål spe-
cifi kt til ansøgningsrunden eller mere generelt 
om studier, praktik og forskning i USA. Ring på 
33 12 82 23 eller skriv til advising@daf-fulb.
dk. 

Danmark-Amerika Fondet 
& Fulbright Kommissionen
Fiolstræde 24, 3
DK-1171 København K

Julie Damms Studiefond 

Fra fonden kan der i 2008 uddeles beløb til 
støtte til videregå ende studier for danske 
mænd, der har taget doktorgraden eller ph.d.-

Hørt på RUC
Af Casper Holst Mayo Nielsen

Man kan høre meget på vejen fra 
Trekroner Station til de RUCske byg-
ninger ude på heden. Denne samtale, 
som vi har modtaget fra en ansat på 
Kultur- og Sprogmøde Studier, er et 
godt eksempel:

Sidste fredag, på semestrets første 
dag, vandrede jeg fra Trekroner st. 
mod RUC. Da overhørte jeg følgende 
samtale. ”Jeg ved nu ikke, om det er 
en god idé, at vi har valgt  kultur og 
sprogmøde Studier” sagde en stude-
rende til en anden. ”Hvorfor det?”. 
”Bygningen ligger så langt fra statio-
nen”, lød svaret.

Studievalg på RUC har mange 
facetter. 

Læsekreds
Ulla Pierri Enevoldsen, Universitets-
præst 

Læsekreds åben for alle, der er enga-
gerede og vedholdende og interesseret 
i store, udødelige tanker. 

Det er målet at gå i lag med Søren 
Kierkegaards Kjerlighedens Gjerninger, 
derefter med Løgstrups metafysik 
(”Skabelse og tilintegørelse” og ”Ophav 
og omgivelse”) og evt. andre store 
værker, afhængig af de læsendes lyst 
og interesse.

Trænger du til fordybelse, samvær, 
dialog, udveksling –  helhjertethed og 
gå-på-mod, så meld dig på banen.

Tilmelding (senest 10 marts): Uni-
versitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen, 
mail: pastor@ruc.dk; tlf: 4674-2394

Husk også:
Skal ”faderautoriteten” genindføres 
eller forkastes? 
Lilian Munk Rösing vs. Henrik Jensen
Den 6. marts kl. 13 – 15.00, Teorirum 
01, bygning 1, RUC

To markante profi ler: Pernille Rosen-
krantz-Theil, tidligere politiker fra 
Enhedslisten, diskuterer med ”fl ygt-
ninge-præsten” Leif Bork Hansen.  
Er kirken en magtfuld instans eller i 
opposition til magten? Skal religion 
ud af det offentlige rum – og hvad er 
religion?
7. april kl. 15.00 – 17.00, RUC’s Foyer.

Meddelelser
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graden enten ved Københavns Universitet i 
fagene matematik, fysik, kemi, astronomi eller 
filosofi eller ved Danmarks Tekniske Universitet. 
Der gives normalt ikke støtte til pensionister, 
til udgifter, der allerede er afholdt, eller til køb 
af computer og andet standardudstyr. 
For at kunne komme i betragtning skal ansøg-
ningsskema med bilag i 3 eksemplarer være 
modtaget senest den 1. maj 2008 på fondens 
adresse: Marie-Louise Andreasen, Abildgaards-
gade 39, 2100 København Ø. Ansøgningsskema 
downloades fra fondens hjemmeside www.
juliedamm.dk. 
De ansøgere, der ikke inden den 16. juli 2008 
har fået besked fra fonden, må betragte dette 
som et afslag på ansøgningen. 

DIVERSE 

Vedr. Indkaldelse af forslag til medlemmer af 
Det Frie Forskningsråds fem faglige forsk-
ningsråd 
 
På Forsknings- og Innovationsstyrelsens hjem-
meside www.fi.dk under nyheder bliver der i 
dag eller mandag den 11. februar 2008 annon-
ceret en indkaldelse af forslag til medlemmer af 
Det Frie Forskningsråds fem faglige forsknings-
råd. Der er frist for forslag den 25. marts 2008.

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

ARRANGEMENTER

Koncert i Domkirke til fordel for krisecenteret  

Der er velgørenhedskoncert i Roskilde Domkirke 
kl. 17 lørdag den 23. februar 2008. Koncerten 
arrangeres af Roskilde Rotaract i samarbejde 
med Roskilde Kvindekrisecenter. Overskuddet 
bruges til en sommerudflugt for børn og voksne 
på krisecentret. Koncert spillet af nogle af ti-
dens bedste musikere, ensemblet Patchworks.
dk. Billetter koster 60 kr. og sælges i døren og 
ved henvendelse til roskilde.rotaract@yahoo.
com.

24 timers forskning

Så er der igen chance for at møde forskerne og 
opleve forskningens forbavsende verden. Fredag 
til lørdag den 25.-26. april rammer Forsknin-
gens Døgn hele landet. Forskere og studerende 
optræder på torve og pladser, og universiteter, 
virksomheder og mange andre åbner deres døre 

til en 24-timers forskningsfestival med mere 
end 200 gratis arrangementer.
Lad tankerne boble i selskab med nogle af lan-
dets skarpeste hjerner. Oplev eksperimenter i 
røg og damp, robotter, laser, nano, hybridbiler 
og få skeen helt ned i de arkæologiske udgrav-
ninger. Kom til videnskabsquiz med Martin 
& Ketil. Se når en efterskole rollespiller om 
verden i 2084. Eller spørg eksperterne om den 
globale opvarmning, klodens tilstand, vores 
sundhed og fremtidens andre store spørgsmål.
 
Alle arrangementer er gratis at deltage i. Hele 
programmet kan ses på www.forskningensdo-
egn.dk.

MØDER

Møde om praktik i USA 

Er du interesseret i at komme i praktik i USA, 
så bør du sætte kryds i kalenderen torsdag den 
28. februar. Her vil Danmark-Amerika Fondet 
holde informationsmøde for studerende, der 
ønsker at komme i praktik i USA. Mødet finder 
sted kl. 15:00 – 16:30 i Fondets lokaler på Fiol-
stræde 24, 3 sal.  
Som studerende har du mulighed for at komme 
i praktik i USA. 
Et praktik-ophold giver dig mulighed for at af-
prøve din teoretiske viden i praksis og chancen 
for at opnå relevant erhvervserfaring, inden 
du skal ud på arbejdsmarkedet. Desuden vil et 
praktik-ophold i USA give dig et indblik i det 
land, som mere end noget andet, sætter den 
politiske og kulturelle dagsorden!
Hvilke betingelser er der?

Man skal være dansk statsborger mellem 
20-30 år.
Kunne få praktik-opholdet godkendt som 
meritgivende, eller som vigtigt for gennem-
førelsen af sit studium.
Kunne tilstrækkeligt engelsk til at bestride 
den tilbudte praktik-stilling.
Kunne betale rejseudgifter, samt forsikrings-
præmie og gebyr.

På mødet vil vi bl.a. gennemgå hvordan man 
finder et praktiksted, visumproceduren, hvad 
man må arbejde med og hvad fondet kan gøre 
for dig.
Af hensyn til planlægning sker tilmeldingen på 
følgende e-mail adresse: training@daf-fulb.dk. 

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen
Fiolstræde 24, 3
1171 København K
Tlf. 33128223

•

•

•

•

www.wemakeithappen.dk

STILLINGER

Vil du tjene lidt penge og spare lidt ekstra på 
pensumbøgerne? 

Så er du måske den rette til at hjælpe vores 
logistik i samfundslitteratur på rosenørns alle, 
frederiksberg med at køre bøger rundt til vores 
butikker! 
Du skal:

Pakke bøger
Servicere vores butikker med daglige  
kørsler
Afhente bøger et centralt sted  

Arbejdstiden varierer i perioder fra ca. 15 Timer 
om ugen til fuldtid i vores travle perioder ja-
nuar-februar og august-september.  
Lyder det som noget for dig så ring på 3815 
3855 eller skriv til joel haviv på adressen 
jh@sl.Cbs.Dk. 
 
Samfundslitteratur er en erhvervsdrivende fond 
med speciale i udgivelse og salg af litteratur til 
videregående uddannelser, efteruddannelse og 
erhverv. Vi lægger stor vægt på engagement, 
ansvar, imødekommenhed, nytænkning og kom-
petencer. 

•
•

•
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Debat

By  Mai Christiansen, RU's Information Offi ce.                                      
Photo: Poul Erik Frandssen 

LICS is RU’s Center for Language and Intercultural Communications 
Services. “More specifi cally, LICS is a language and cultural competence 
center tasked with the consolidation of internationalisation at RU; 
both in terms of pure language skills, but also in terms of our cultural 
competences,” Karen-Margrete Frederiksen says.

“At the Department of Culture and Identity (CUID), we have a re-
search network that focuses on Cultural and Linguistic Practices in the 
International University,” she adds. “This is a large network coordinated 
by Professor Bent Preisler. Among other things, they focus on how to 
retain diversity in different contexts at universities and understand 
what different cultures can contribute and how to make room for 
diversity. You could say that LICS brings to life some of the thoughts 
of the research network,” Ida Klitgård explains.

The main forces behind the project are Karen-Margrete Frederiksen, 
Teaching Associate Professor, Ida Klitgård, Assistant Professor, Therese 
Hauge, Teaching Associate Professor, Susanne Hvidtfeldt, Teaching 
Associate Professor and Lotte Ebsen Sjøstedt, Teaching Associate 
Professor. The duties to be undertaken by LICS include continuing 
education programmes in foreign languages and language revision 
of textual material.   

With the aim of strengthening academic English competences at RU, 
LICS has established an assistant professorship in English for academic 
purposes. This is quite unique in that no such assistant professorship 
exists at any other university in Denmark. This means that both in 
terms of research and teaching, there is new focus on language com-
petence development for the benefi t of the entire RU.

“The need for LICS has been particularly noticeable in relation to the 
international basic studies programmes, but also in relation to for 
instance the international graduate programmes,” Karen-Margrete 
Frederiksen says. “And it has involved both specifi c language skills 
and educational aspects, including clashes, between different study 
cultures. Different groups have on several occasions requested a 
strengthening of both language and cultural competences. Thus, in 
addition to the need we believe to have identifi ed, there has also been 
a need which has taken the form of an actual request.”

“One point of criticism is that RU’s foreign language competences 
have to some extent been lagging behind,” Ida Klitgård says. “And 
this should not be perceived as if someone is pointing their fi ngers 
at any one but more as an acknowledgement of the need for specifi c 
knowledge and specifi c language and intercultural competences,” 
Lotte Ebsen Sjøstedt adds. “As for the need, in my work with conti-
nuing education in English, I experience that employees tell me what 
competences they themselves lack, but also what competences they 
fi nd that students lack,” Therese Hauge explains. 

“The technical-administrative staff have been quick to demand an 
upgrade of their intercultural competences, whereas the academic 
staff have been more reluctant,” Lotte Ebsen Sjøstedt says. “This could 
be due to time-related reasons, but it could be said that demanding 
that scientifi c staff should have high-level language and intercultural 
competences in addition to their high-level professional competences 
in fact places great demands on them,” Therese Hauge adds. “I believe 
that the explanation is that intercultural teaching and the planning 
of teaching of individuals from different countries were only recently 
introduced in all of Europe," Susanne Hvidtfeldt says. “In most places 
you have nowhere to turn to, such as LICS, to fulfi l those needs despite 
having acknowledged them.”

New center for language and intercultural competences
Linguistic and cultural challenges are a part of every-day life when different nationalities and cultures 
meet. This is also the case at RU, which is home to many different nationalities. Over the next few years, 
one of the special initiatives for strengthening RU as an international university project will be LICS.
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You speak of cultural clashes. How are they reflected?
“This could be different perceptions of what education implies or of 
how roles are distributed in a teaching context. Both the teacher and 
the student have ideas of their respective roles and if these do not 
correlate, they may “clash”, Therese Hauge explains.

“For that very reason, LICS is developing a Foundation Course to be of-
fered to all international students. The course introduces international 
students to the academic and educational principles employed here 
at RU,” Karen-Margrete Frederiksen says. “We recently completed this 
semester’s Foundation Course, which was very successful,” Susanne 
Hvidtfeldt says. “The course also introduces the students to the Da-
nish language, and they can learn more Danish at subsequent Danish 
courses offered by LICS every semester,” she continues. “Furthermore, 
they are introduced to the campus and the International Club as we 
consider their social life an important part of their study period here 
at the university. And in that respect, the municipality of Roskilde also 
plays a role, as they make a great effort for all international students 
in the municipality,” she says. 

What will be the impact of LICS?
“Hopefully, our work will heighten the skills-level of language and 
intercultural areas, but it will also mean that we can match other uni-
versities in terms of internationalisation. This includes financial gain if 
we receive more students from other countries,” Ida Klitgård says. “One 
could also hope that it would have a positive effect on the working 
conditions of both technical-administrative staff and academic staff 
to be given easier access to linguistic and intercultural competences. 
As for international students, one might say that when studying in a 
foreign country, it is natural to learn new ways of working and gain 
knowledge of the country to bring with you in your future career,” 
Lotte Ebsen Sjøstedt explains.

“Making active efforts to invite the world into RU is quite new, and it 
is very important for RU’s face to the world to be able to say that here 
we make an active effort to internationalise RU. Intentions are fine, but 
they must have substance, and LICS provides substance,” Therese Hauge 
says. 
“In fact, discussions are currently ongoing with course coordinators on 
the basic studies programmes as to whether the Academic English course 
should qualify for ECTS,” Ida Klitgård says. Computer Sciences students 
now qualify for ECTS for the Foundation Course, and we very much hope 
that it will spread,” Karen-Margrete Frederiksen rounds off.

Comment by Marianne Aarø-Hansen:
The International Office saw it as a strength of RU when LICS was estab-
lished in 2007 thus adding a new competence unit to RU that contributes 
to the university’s development in a more competitive international 
environment. The notion of a center offering both qualifying courses in 
languages and intercultural communications, Academic English courses 
and internationalisation research is fully consistent with the strategy and 
visions for RU as an international workplace.

Marianne Aarø-Hansen, Director of International Affairs, says “Internatio-
nalisation makes demands on everyone at RU, not just in terms of language 
skills. That is why the entire organisation, our students, researchers, 
teachers and administrative staff can benefit a great deal from the focus 
on competence development at the entire workplace. Universities like to 
say that they are international. At RU, LICS will enable us not only to say 
that we are an international university; we will also be an international 
university in practice. Furthermore, RU will become a more attractive 
choice as we are focusing our efforts on improving the quality of our Eng-
lish-language programmes. And as for international students, initiatives 
such as the Foundation Course contribute to increasing the completion 
rate and student satisfaction at RU. This also provides us with good RU 
ambassadors all over the world.”

Karen-Margrete Frederiksen, Susanne Hvidtfeldt, Ida Klitgård, Therese Hauge and Lotte Ebsen Sjøstedt take RU to the next level of internationalisation 
with the establishment of LICS.



News

Heard at RUC
by Casper Holst Mayo Nielsen

You can hear a lot of things 
on your way from Trekroner Sta-
tion to the RU buildings out on 
the heath. A good example is the 
following conversation, which 
we received from an employee 
of Cultural Encounters:

Last Friday, on the fi rst day 
of the semester, walking from 
Trekroner Station towards RUC, 
I overheard the following con-
versation: One student said to 
another “I am not quite sure 
that we were wise to choose the 
language and cultural meeting.” 
“Why is that?” the other asked. 
“The building is very far from 
the station…” was the reply.

Choosing an RU study pro-
gramme has many facets. 

The International Club 
RUC – for Danish and 
international students
by Juliane Jürschke

A new semester is starting, also for the Interna-
tional Club. Each semester is different. Old students 
are leaving and new people arriving; new friends 
are made, new experiences, both good and bad… 
For the coming spring semester, the IC is planning 
exciting and interesting trips to Bornholm, Jutland 
and other places all over Denmark.

We would like you to join the IC, to become an 
IC member, a helper or even a committee member. 
The membership fee is only DKK 50 per semester. 
Students who want to help us with the planning 
stuff are more than welcome. If you have any ideas or 
comments you want to share with us, please write an 
email to international-committee@ruc.dk or visit us 
at our offi ce (Building 1) during the working hours, 
i.e. Tuesdays and Thursdays 12 noon to 1 pm. 

The election of the IC RUC committee takes place 
on February 29. Everybody who wants to run for a 
position on the new IC board can come to the general 
election (only members of the IC RUC and/or the Stu-
dent Council are eligible to vote), and each member 
of the IC has one vote. This is your chance to have 
an infl uence on IC policies: to change the things you 
do not like and plan the things you want to happen. 
The future of the International Club RUC is in your 
hands. It is your vote that counts!

!!! IC committee elections: February 29 at 4 pm 
in Building P8 !!!

India Nite ‘07: A 
fundraiser with fun and 
frolicking
by Prashanth Suravajhala

Gimle was witness to another thunderous event on 
December 10: India Nite ’07.  Over 160 people came 
to have a glimpse of Indian culture. Performances 
magnifying Indian culture, vocal and instrumental 
music, ISKCON, Bhangra and Bollywood dances 
were the highlights. The program ended with a 
Bollywood movie entitled Rang De Basanti (“Colour 
it Pink”). People also had the opportunity to taste 
Indian cuisine, with a large number of dishes 
ready for sampling. A total of six thousand one 
hundred kroner was raised from the party alone, 
even after paying the costs incurred to hold it. The 
money went to benefi t Shelterbox.org (http://www.
shelterbox.org).

Roskilde University’s rector, Dr. Poul Holm, was 
one of the guests of honour, along with Messrs. 
Sandhu and Sanjay Rana representing the Indian 
embassy in Copenhagen. Rtns.<?> Steve Picke-
ring and Frantz Buch Knudsen told the attendees 
about ShelterBox. Shri Sandhu was kind enough 
to donate 2500 Danish kroner to the Rotary Shel-
terBox charity trust. The event was organized by 
the International Rotary Club of Copenhagen along 
with Indian students at Roskilde University and 
in Denmark; the International Club of Roskilde 
University and Gimle were the kind sponsors of 
the venue. 

Photographs from the event can be viewed at 
http://bhaarath.ruc.dk
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New center for language and 
intercultural competences
Linguistic and cultural challenges are a part of every-day life when different nationalities and cultures 
meet. This is also the case at RU, which is home to many different nationalities. Over the next few years, 
one of the special initiatives for strengthening RU as an international university project will be LICS.

LICS

Karen-Margrete Frederiksen, Susanne Hvidtfeldt, Ida Klitgård, Therese Hauge and Lotte Ebsen Sjøstedt take RU to the next level of internationalisation 
with the establishment of LICS.
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